
Decreto del Presidente N.325/2023

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2024 – 2026 E RELATIVO ELENCO ANNUALE 2024 E DELLO SCHEMA DI
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024 - 2026.

IL PRESIDENTE

con l’assistenza del Segretario Generale

DECISIONE

La Provincia di Brescia provvede ad adottare lo Schema di Programma triennale dei lavori
pubblici e relativo elenco annuale e lo Schema di Programma triennale degli acquisti di beni e
servizi, riferiti al periodo 2024 - 2026.

CONTESTO DI RIFERIMENTO

PREMESSO che:

-      in attuazione a quanto previsto dall’articolo 37 del Codice dei contratti pubblici (d.lgs. n.
36/2023), relativo alla programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi, la
Provincia di Brescia è tenuta ad adottare il Programma triennale dei lavori pubblici e
relativo elenco annuale, nonché il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi,
riferiti al periodo 2024 – 2026. In particolare, la normativa prevede quanto segue:

-       i programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

-       il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a 150.000 euro.
I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea sono inseriti
nell’elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle
alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l'approvazione del documento di
indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla

Documento firmato digitalmente



soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in
assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella
programmazione;

-       il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti
annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore a 140.000 euro;

-       il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito
istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

-       le suddette previsioni non si applicano alla pianificazione delle attività dei
soggetti aggregatori e delle centrali di committenza;

-      nell’allegato I.5 del citato Codice dei contratti pubblici sono definiti:

-       gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del
completamento delle opere incompiute e dell'effettuazione dei lavori programmati e
non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento;

-       le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

-       le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori
e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
possono delegare le attività;

ISTRUTTORIA

PRESO ATTO che i referenti dei Settori competenti per materia hanno provveduto a redigere i
seguenti documenti:

-     Schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e relativo elenco annuale
2024, redatti ai sensi dell'articolo 37 del decreto legislativo n. 36/2023 e del relativo allegato
I.5;

-     Schema di Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, redatto ai sensi
dell'articolo 37 del decreto legislativo n. 36/2023 e del relativo allegato I.5 ;

DATO ATTO infine che la struttura tecnica competente a proporre il decreto ha verificato che
non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo al responsabile del
procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come
introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”);

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE

VISTI, lo Schema di Programma triennale dei lavori pubblici e relativo elenco annuale e lo
Schema di Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, riferiti al periodo 2024 - 2026,
allegati al presente decreto rispettivamente sub A e sub B, e ritenuti gli stessi meritevoli di
approvazione;

CONSIDERATO che i contenuti dei suddetti Programmi sono destinati a confluire nel
Documento unico di programmazione (DUP) di cui all’articolo 170 del decreto legislativo n.
267 del 2000;

Documento firmato digitalmente



RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA

VISTA la Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province,
sulle unioni e fusioni di Comuni”, e, in particolare:

-     l’articolo 1, comma 54, lettera a), in cui si dispone che “sono organi delle Province
esclusivamente: il presidente della Provincia, il consiglio provinciale, l’assemblea dei
sindaci”;

-     articolo 1, comma 55, primo periodo, in cui si dispone che “Il Presidente della Provincia
rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci,
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti ed esercita
tutte le altre funzioni previste nello statuto”;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici”;

VISTI, in particolare, l’articolo 37 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi)
ed il relativo allegato I.5, del citato d.lgs. n. 36/2023 ;

VISTO l’articolo 16 (Ruolo e Attribuzioni del Presidente della Provincia) dello Statuto;

PARERI

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico
Enti Locali intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con d.lgs. 18/08/2000, n.
267 da:

-     Dirigente del Settore dell’Edilizia Scolastica e Direzionale, Dirigente del Settore delle
Strade e dei Trasporti, Dirigente del Settore Patrimonio e Provveditorato, che attestano la
regolarità tecnica per i contenuti di rispettiva competenza;

-      Segretario Generale che attesta la regolarità tecnica del presente atto;

-     Dirigente responsabile del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari –
Controllo di gestione che attesta la regolarità contabile;

ACQUISITO, inoltre, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di
legittimità del Segretario Generale;

Tutto ciò premesso,

D E C R E T A

1.     DI ADOTTARE lo Schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e
relativo elenco annuale 2024, come da allegato sub A al presente decreto a formarne parte
integrante e sostanziale;

2.     DI ADOTTARE lo Schema di Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024 -
2026, come da allegato sub B al presente decreto a formarne parte integrante e sostanziale;

3.     DI DARE ATTO che ai sensi dell’Allegato I5, punto 5, del decreto legislativo n.36/2023
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati
sul sito istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale

Documento firmato digitalmente



dei contratti pubblici”;

4.      DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

a.    contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente, in elenco ai
capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

b.   al Dirigente del Settore dell’Edilizia Scolastica e Direzionale, al Dirigente del Settore
delle Strade e dei Trasporti e al Dirigente del Settore Patrimonio e Provveditorato, per i
successivi adempimenti di rispettiva competenza;

5.     DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri
rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i termini decorrono  dall’ultimo
giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.

ALLEGATI:
A)  “Schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e relativo elenco
annuale 2024”;
B)     “Schema di Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024 – 2026”.

 

Brescia, lì 09-11-2023

IL PRESIDENTE

EMANUELE MORASCHINI

Documento firmato digitalmente


